
TERÇA-fEiRA, 27 dE mAio dE 2008�
Diário OficialExecutivo  7

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS
AVISO  DE  LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2008 - PROCESSO Nº 
210501/2008
O MUNICÍPIO DE PONTA DE PEDRAS, por intermédio de sua 
Pregoeira, torna público para conhecimento dos interessados 
que encontra-se aberta à licitação sob a modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL  – tipo Menor preço por item, para Aquisição 
de Trator, Máquinas e  Equipamentos Agrícolas.
ABERTURA: 22/04/2008 às 14:00(quatorze) horas na Sala 
de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras, situada 
à  Praça Antônio Malato, nº 32 – Centro – Ponta de Pedras - PA, 
receberá propostas e documentação . EDITAL: O Edital poderá 
ser adquirido na sede da Representação da Prefeitura Municipal 
na Rua Carlos de Carvalho, 512 - Cidade Velha, Belém-Pará e 
na Sede da Prefeitura Municipal, na Praça Antonio Malato nº 32 
- Centro, Ponta de Pedras-Pará.

Ponta de Pedras/PA, 21 de maio de  2008. 
FRANCILEIDE RIBEIRO DE CASTRO 

PREGOEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
EXTRATO DE EDITAL. TOMADA DE PREÇOS N° 0011/2008. 
A Prefeitura Cametá, CNPJ n° 05.105.283/0001-50, Promoverá 
Certame Licitatório, na modalidade tomada de preços para a 
Construção de uma Escola com seis salas de aula em madeira 
pré montada na Localidade de Mapiraí, que se realizará no dia 
11/06/08 às 09:30 h na sala da CPL, sito a Av. Gentil Bitencourt, 
01 – Centro. Informamos que a visita técnica será no dia 
09/06/08 às 08:30 h no local da obra. O edital encontra-se à 
disposição a partir de 27/05/08.

Márcio Vieira Gonçalves, Presidente da CPL – Cametá.
EXTRATO DE EDITAL. TOMADA DE PREÇOS N° 0012/2008. 
A Prefeitura Cametá, CNPJ n° 05.105.283/0001-50, Promoverá 
Certame Licitatório, na modalidade tomada de preços para a 
Construção de uma Escola com duas salas de aula na Ilha de 
Tamanduá Costa, que se realizará no dia 11/06/08 às 15:30 h na 
sala da CPL, sito a Av. Gentil Bitencourt, 01 – Centro. Informamos 
que a visita técnica será no dia 10/06/08 às 08:30 h no local da 
obra. O edital encontra-se à disposição a partir de 27/05/08.

Márcio Vieira Gonçalves, Presidente da CPL – Cametá.
EXTRATO DE EDITAL. TOMADA DE PREÇOS N° 0013/2008. 
A Prefeitura Cametá, CNPJ n° 05.105.283/0001-50, Promoverá 
Certame Licitatório, na modalidade tomada de preços para a 
Construção de uma Escola com seis salas de aula em madeira 
pré montada na Localidade de Jurubatuba, que se realizará 
no dia 12/06/08 às 09:30 h na sala da CPL, sito a Av. Gentil 
Bitencourt, 01 – Centro. Informamos que a visita técnica será no 
dia 11/06/08 às 08:30 no local da obra. h O edital encontra-se à 
disposição a partir de 28/05/08.

Márcio Vieira Gonçalves, Presidente da CPL – Cametá.
EXTRATO DE EDITAL. CONCORRÊNCIA N° 1/08. A Prefeitura 
Cametá, CNPJ n° 05.105.283/0001-50, Promoverá Certame 
Licitatório, na modalidade Concorrência para a Concessão de 
Serviço Público para Exploração do Matadouro Municipal, que se 
realizará no dia 27/06/08 às 09:30 h na sala da CPL, sito a Av. 
Gentil Bitencourt, 01 – Centro. O edital encontra-se à disposição 
a partir de 27/05/08.

Márcio Vieira Gonçalves, Presidente da CPL – Cametá.

LOJAS AMERICANAS S/A
COMUNICADO - LOJAS AMERICANAS S/A

Edital de rompimento de lacre dos ECF´s de Lojas 
Americanas S/A Insc. Estadual 15.077.382-0 ECF´s nº 
04 lacre 24046-08 lacre 23194-11 lacre 21970-15 lacre 
24079-26 lacre 24064-32 lacre 24061-38 lacre 19969-44 
lacre 23158-45 lacre 2407253 lacre 103750. INSC. EST. 
15.173.835-1 ECF7 lacre 21825-38 lacre 99371-39 lacre 
99272 INSC. EST. 15.256.528-0 ECF3 lacre 103789.

ITAITUBA INDÚSTRIA DE CIMENTOS DO PARÁ
CNPJ (MF) nº 04.953.915/0001-72

EXTRATO DE ATA
Capital Autorizado: R$ 684.635.019,60 - Capital Subscrito e 
Integralizado: R$ 372.161.582,98 - EMPRESA BENEFICIÁRIA 
DOS INCENTIVOS FISCAIS DA AMAZÔNIA - FINAM - REUNIÃO 
DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO. Data da Realização: 
08/04/2008, às 16:00 (dezesseis) horas. Local: Na sede 
social, sita na Travessa Padre Prudêncio, nº 90, Belém-PA.  
Comparecimento: Os conselheiros que constituíam “quorum” 
para deliberar. Mesa: Presidente: Fernando João Pereira dos 
Santos; Secretário: José Bernardino Pereira dos Santos. 
Deliberações: promover a cessão de direitos creditórios sobre 
títulos de sua emissão, em cobrança no Banco do Brasil S/A, em 
garantia ao Contrato de Abertura de Crédito Fixo – BB Capital de 
Giro, a ser firmado entre o Banco do Brasil S/A e a ITAPESSOCA 
AGRO INDUSTRIAL S/A, a ITAGUASSU AGRO INDUSTRIAL 
S/A e a ITABIRA AGRO INDUSTRIAL S/A, co-associadas desta 
sociedade. Arquivamento: Na Junta Comercial do Estado do Pará, 
sob o nº. 20000175527, em 28/04/2008. Aos interessados serão 
fornecidas cópias autênticas desta Ata. Belém-PA, 19 de maio de 
2008. José Bernardino Pereira dos Santos - Secretário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
RESULTADO DO PP.9/2008-022/2008

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE, informa resultado 
do PP.9/2008-022/2008, firmas vencedoras: F. Ildeberto M. Baia, 
A. Garcia da Silva Comércio e E. de A. Cavalcante.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
RESULTADO DA TP.2/2008-005/2008

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE, informa resultado 
da TP.2/2008-005/2008, firma vencedora: SANENG – Santarém 
Engenharia Ltda.

CIMENTOS DO BRASIL S/A - CIBRASA
CNPJ (MF) Nº  04.898.425/0001-10

EXTRATO DA ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA. 
Data da Realização: 08/04/2008, às 9:00 (nove) horas. Local: 
Na sede social, sita na Travessa Padre Prudêncio, nº 90, Belém-
PA. Comparecimento: Acionistas representantes da totalidade 
do capital social. Mesa: Presidente: Fernando João Pereira dos 
Santos; Secretário: Francisco de Jesus Penha, representante da 
acionista Itapetinga Agro Industrial S/A. Deliberações: Promover 
a cessão de direitos creditórios sobre títulos de sua emissão, 
em cobrança no Banco do Brasil S/A, em garantia ao Contrato 
de Abertura de Crédito Fixo – BB Capital de Giro, a ser firmado 
entre o Banco do Brasil S/A e a ITAPESSOCA AGRO INDUSTRIAL 
S/A, a ITAGUASSU AGRO INDUSTRIAL S/A e a ITABIRA AGRO 
INDUSTRIAL S/A, co-associadas desta sociedade. Arquivamento: 
Na Junta Comercial do Estado do Pará, sob o nº 20000175526, 
em 28/04/2008. Aos interessados serão fornecidas cópias 
autênticas desta Ata. Belém-PA, 19 de maio de 2008. Francisco 
de Jesus Penha, representante da acionista Itapetinga Agro 
Industrial S/A - Secretário.

PREFEITURA MUNICIAPAL DE ANANINDEUA
RE-ERRATA AO AVISO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP. 2008.004.PMA.SECCI.
Orgão: Secretaria Municipal de Convivência Cidadã/SECCI - 
Prefeitura Municipal de Ananindeua/PMA.
Objeto: Aquisição de equipamentos e material permanente e 
de consumo para atender a solicitação da guarda municipal de 
segurança publica no municipio de Ananindeua/PA.
Onde se lê: ...data de abertura do certame transferida para o dia 
04/06/2008 no mesmo horário.
Leia-se: ...data de abertura do certame transferida para o dia 
06/06/2008 as 13:00 horas.

Ananindeua/PA, 26 de maio de 2008.
INÊS DE FÁTIMA RAMOS ALVES

Pregoeira/PMA
ORDEM DE SERVIÇO REF. CONTRATO Nº 030/2008 - 

SESAN.PMA
PROCESSO Nº. 020/2008–NJ/SESAN/PMA

TOMADADE PREÇOS - TP. 2008.002. PMA. SESAN
CONTRATO Nº. 030/2008-SESAN/PMA

ORDEM DE SERVIÇO
Após transcorridoprocedimento licitatório legal, de conformidade 
com o que dispõe a Lei no8.666/93., fica a empresa vencedora 
do certame, denominada DITRON ENGENHARIACOMÉRCIO 
SERVIÇOS LTDA, AUTORIZADA aexecutar os serviçosde 
REFORMA DO COMPLEXO ESPORTIVO,localizado na Cidade 
Nova VI,  nomunicípio de Ananindeua/PA, a partir desta data, 
obedecendo impreterivelmente os termos,especificações e 
prazos constantes em sua proposta comercial,  estando, ainda, 
em plena consonância com oque foi disposto no Edital.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Diretor de Obras daSecretaria Municipal de Saneamento 
e Infra-estrutura
MARCELO FERREIRA DE ALENCAR
DITRON ENGENHARIACOMÉRCIO SERVIÇOS LTDA

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO E ADJUDICATÓRIO REF. 
T.P 2008.002 PMA.SESAN

PROCESSO Nº.020/2008–NJ/SESAN/PMA
TP.2008.002. PMA. SESAN

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO EADJUDICATÓRIO.
Nos termos do artigo 38, VII, da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações 
e, considerandotodos os atos constantes no procedimento 
licitatório n° T.P.2008.002.PMA.SESAN, HOMOLOGO a presente 
licitação e adjudico o seu objeto àempresa DITRON ENGENHARIA 
COMÉRCIO SERVIÇOS LTDA., devidamente inscrita noCNPJ/MF 
sob a matrícula nº 03.832.803/0001-09, com o preço global de 
R$-697.951,75(seiscentos e noventa e sete mil, novecentos e 
cinqüenta e um reais e setenta ecinco centavos).
Autorizoa contratação da empresa vencedora. Elabore-se o 
respectivo contrato.

AVISO DE LICITAÇÃO (REPUBLICAÇÃO)
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2008.010.PMA.SESAN 

(REPUBLICAÇÃO)
Órgão: Secretaria Municipal de Saneamento e Infra Estrutura/
SESAN-Prefeitura Municipal de Ananindeua/PMA.
Objeto: CONTRATAÇÂO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 
FORNECIMENTO ASFALTO DILUÍDO CM-30, ASFALTO DILUIDO 
CR-250 E CIMENTO ASFÁLTICO DE PETRÓLEO CAP-50/70.

Data, Hora e Local da Abertura: 09/06/2008, às 09h00min, na 
sala de reuniões da Secretaria Municipal de Administração – 
SEMAD/PMA, situada no prédio da SEMAD à Rodovia BR 316, KM 
08, Rua Júlia Cordeiro nº 67, Centro, município de Ananindeua/
Pará.
Edital e informações: das 08:00 às 14:00h, no mesmo endereço 
supra, onde o Edital poderá ser obtido, isento de qualquer taxa, 
mediante a gravação em disquete, virgem e formatado, CD-
Rom ou Pen Drive, fornecido pelo interessado que se identificar. 
Telefone: 3073-2523

Ananindeua/PA, 26 de maio de 2008.
A Pregoeira/PMA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 030/2008- SESAN/PMA
EXTRATODO CONTRATO N° 030/2008 – SESAN/PMA, 
QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIAMUNICIPAL DE 
SANEAMENTO E INFRA-ESTRUTURA E A EMPRESA DITRON 
ENGENHARIACOMÉRCIO SERVIÇOS LTDA.

CONTRATO N° 030/2008 – SESAN/PMA
LICITAÇÃO:  TOMADADE PREÇOS TP.2008.002.PMA.SESAN.
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO EINFRA-
ESTRUTURA E A EMPRESA DITRON ENGENHARIA COMÉRCIO 
SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: SERVIÇOS DE REFORMA DO COMPLEXO ESPORTIVO, 
LOCALIZADO NA CIDADE NOVA VI,  NO MUNICÍPIO DE 
ANANINDEUA/PA.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 04 (QUATRO) MESES CONSECUTIVOS, 
SENDO ESTECONTADO A PARTIR DA EMISSÃO DA ORDEM DE 
SERVIÇO.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 05 (CINCO) MESES A CONTAR DA DATA 
DA ASSINATURA DO CONTRATO.
VALOR DO CONTRATO: R$-697.951,75(seiscentose noventa 
e sete mil, novecentos e cinqüenta e um reais e setenta e 
cincocentavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:Secretaria de Saneamento e Infra-
estrutura
Funcional Programática:10.09.001.15.451.0006.1032
Natureza da Despesa: 44.90.51
DATA DA ASSINATURA: 26 DE MAIO DE 2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL:EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Diretor de Obras da Secretariade Infra-estrutura e Saneamento

ORDEM DE AQUISIÇÃO DO OBJETO
CONTRATO Nº 029/2008 SESAN/PMA
PROCESSONº. 024/2008 –PMA.SESAN

PREGÃO PRESENCIAL PP.2008.008.PMA.SESAN
CONTRATONº. 029/2008 - SESAN/PM

ORDEM DE AQUISIÇÃO DO OBJETO CONTRATUAL
Apóstranscorrido o procedimento licitatório legal, em 
conformidade com o que dispõea Lei no 8.666/93, fica a empresa 
vencedora do certame, SENA SEGURANÇA INTELIGENTE E 
TRANSPORTE DEVALORES LTDA., AUTORIZADA afornecer 
a entrega do objeto contratual,que diz respeito à prestação de 
serviço de Segurança e VigilânciaArmada, a ser prestado nas 
áreas da Usina de Asfalto e Departamento de Limpeza,a partir 
desta data, obedecendotodos os termos, especificações e prazos 
constantes em sua proposta comercial,instrumento contratual, 
e, ainda, o disposto no Edital da Licitação emreferência.
Ananindeua (PA), 26 de maiode 2008.
EDUARDO CARNEIRODA SILVA
Diretor de Obras daSecretaria Municipal de Saneamento 
e Infra-estrutura
ALEX SANDRO BEZERRA DA SILVA
SENA SEGURANÇA INTELIGENTE E TRANSPORTE DE 
VALORESLTDA.

AVISO DE LICITAÇÃO/REPETIÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº TP.2008.001.PMA.SESAN

Órgão: Secretaria Municipal de Saneamento e Infra-Estrutura/
SESAN - Prefeitura Municipal de Ananindeua/PMA.
Objeto: Seleção da melhor proposta para a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR SERVIÇOS 
DE DRENAGEM, TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO 
ASFALTICA DA PARTE FINAL DA RUA PAU D’ARCO 
LOCALIZADA NA MICRO BACIA DO FLORESTA PARK, 
PARA SOLUCIONAR PROBLEMAS DO LANÇAMENTO DAS 
CONTRIBUIÇÕES DAS AGUAS PLUVIAIS ORIUNDAS 
DAS PRECIPITAÇÕES NA REFERIDA RUA, no município de 
Ananindeua, estado do Pará.
Data, Hora e Local da Abertura: 12/06/2008, às 09h00mm    
. na sala de reuniões da SEMAD, sito à Rodovia BR 316, Km 08, 
Rua Júlia Cordeiro, nº 67, Centro, Ananindeua/PA.
Edital e informações: das 08:00 às 14:00h, na sala da 
Assessoria de Licitação/PMA, situada no mesmo endereço 
supracitado. Fone/fax: 3073-2523. O Edital poderá ser obtido 
mediante o pagamento de taxa no valor de R$100,00, (cem 
reais) acrescido da tarifa de expediente de R$-3,69 (três reais e 
sessenta e nove centavos).

Ananindeua/PA, 26 de maio de 2008 .
INÊS DE FÁTIMA RAMOS ALVES

Presidente CPL/PMA


